10 Quaedam vero non docentium sunt, sed discentium. nam medicus, quid in quoque valetudinis genere faciendum

14 tantum *add. Halm* — 15 diducenda *Regius*, dicenda *AG* — 18 nisi *Obrecht*, si *libri* — 19 diduxerit *Regius*, dixerit *libri* — 26 struxerit *a*, struxit *AG* — 29, 30 in re infinita *Robin*, in re finita quae materia in se finita *G*, idemque fere *A* — 38 medicus *edd. vett.*, medicus *AG*.

sit, quid quibusque signis providendum, docebit: vim sentiendi  
 pulsus venarum, coloris modos, spiritus meatum, caloris  
 distantiam, quae sui cuiusque sunt ingenii, non dabit. quare  
 plurima petamus a nobis et cum causis deliberemus cogite-  
 5 musque, homines ante invenisse artem quam docuisse. illa 11  
 enim est potentissima quaeque vere dicitur oeconomica totius  
 causae dispositio, quae nullo modo constitui nisi velut in re  
 praesente potest: ubi adsumendum prooemium, ubi omittend-  
 10 um: ubi utendum expositione continua, ubi partita: ubi  
 ab initiis incipiendum, ubi more Homérico a mediis vel  
 ultimis: ubi omnino non exponendum: quando a nostris, 12  
 quando ab adversariorum propositionibus incipiamus, quando  
 a firmissimis probationibus, quando a levioribus: qua in  
 causa proponendae prooemiis quaestiones, qua praeparatione  
 15 praemuniendae: quid iudicis animus accipere possit statim  
 dictum, quo paulatim deducendus: singulis an universis  
 opponenda refutatio: reservandi perorationi an per totam  
 actionem diffundendi adfectus: de iure prius an de aequitate  
 dicendum: ante acta crimina an, de quibus iudicium est,  
 20 prius obicere vel diluere conveniat: si multiplices causae 13  
 erunt, quis ordo faciendus, quae testimonia tabulaeve cuius-  
 que generis in actione recitandae, quae reservandae. haec est  
 velut imperatoria virtus copias suas partim ad casus proe-  
 liorum retinentis, partim per castella tuenda custodiendasve  
 25 urbes, petendos commeatus, obsidenda itinera, mari denique  
 ac terra dividendis. sed haec in oratione praestabit, cui 14  
 omnia adfuerint, natura, doctrina, studium. quare nemo ex-  
 pectet, ut alieno tantum labore sit disertus: vigilandum,  
 attendendum, enitendum, pallendum est, facienda sua cuique  
 30 vis, suus usus, sua ratio, non respiciendum ad haec, sed in  
 promptu habenda, nec tamquam tradita sed tamquam innata.  
 nam via demonstrari potest, velocitas sua cuique est: verum 15  
 ars satis praestat, si copias eloquentiae ponit in medio,  
 nostrum est uti eis scire. neque enim partium est demum 16  
 35 dispositio, sed in his ipsis primus aliquis sensus et secundus  
 et tertius: qui non modo ut sint ordine collocati, laborandum  
 est, sed ut inter se vincti atque ita cohaerentes ne commis-  
 sura perluceat: corpus sit, non membra. quod ita continget, 17

2 caloris a, coloris AG — 4 petamus Regius, petimus AG —  
 10 a Regius, e AG — 24 partim Madvig, parti AG — 24 partim a, partis  
 AG — 29 attendendum Halm, dicendum A, dicat iterum G — 34 neque  
 Spalding (A), neque G — partium Regius, artium libri.

si et quid cuique conveniat viderimus et verba verbis adplicarimus non pugnancia, sed quae invicem complectantur. ita res non diversae distantibus ex locis quasi invicem ignotae collidentur, sed aliqua societate cum prioribus ac sequentibus copulatae tenebuntur, ac videbitur non solum 5 composita oratio, sed etiam continua. verum longius fortasse progredior fallente transitu et a dispositione ad elocutionis praecepta labor, quae proximus liber inchoabit.

---

1 cuique *Spalding*, quoque **AG** — et *Halm*, et ut **AG** — 2 adplicarimus *Halm* adplicamus **AG** — 4 collidentur **a**, collidantur **AG** — 5 copulatae tenebuntur *Halm*, scopula tenebunt **G**, se copula tenebunt **A**.

## LIBER OCTAVUS.

### *Prooemium.*

His fere, quae in proximos quinque libros collata 1  
sunt, ratio inveniendi atque inventa disponendi continetur,  
5 quam ut per omnes numeros penitus cognoscere ad summam  
scientiae necessarium est, ita incipientibus brevius ac simplicius  
tradi magis convenit. aut enim difficultate institutionis tam 2  
numerosae atque perplexae deterreri solent, aut eo tempore,  
quo praecipue alenda ingenia atque indulgentia quadam  
10 enutrienda sunt, asperiorum tractatu rerum atteruntur, aut,  
si haec sola didicerunt, satis se ad eloquentiam instructos  
arbitrantur, aut quasi ad certas quasdam dicendi leges  
adligati conatum omnem reformidant. unde existimant acci- 3  
disse ut, qui diligentissimi artium scriptores extiterint, ab  
15 eloquentia longissime afuerint. via tamen opus est incipienti-  
bus, sed ea plana et cum ad ingrediendum tum ad demon-  
strandum expedita. eligat itaque peritus ille praeceptor ex  
omnibus optima et tradat ea demum in praesentia, quae  
placet, remota refutandi cetera mora: sequentur enim discipuli  
20 quo duxeris. mox cum robore dicendi crescet etiam eruditio. 4  
idem primo solum iter credant esse, in quod inducentur,  
mox illud cognitari etiam optimum. sunt autem neque ob-  
scura neque ad percipiendum difficilia, quae scriptores di-  
versis opinionibus pertinaciter tuendis involverunt. itaque in 5  
25 toto artis huius tractatu difficilius est iudicare, quid doceas,  
quam, cum iudicaris, docere, praecipueque in duabus his

8 numerosae *Regius*, innumerosae **AG** — 14 extiterint **a**, existerint  
**AG** — 15 afuerint *Halm*, fuerint *libri* — 20 quo duxeris **a**, quod  
uxeris **AG** — discendi **T**.